AGRICULTURAL AND FOOD CHEMISTRY

β -Conglycinins among Sources of Bioactives in Hydrolysates of Different Soybean Varieties That Inhibit Leukemia Cells in Vitro

Wenyi Wang,[†] Neal A. Bringe,[§] Mark A. Berhow,[#] and Elvira Gonzalez de Mejia^{*,†}

Department of Food Science and Human Nutrition, University of Illinois at Urbana–Champaign, Urbana–Champaign, Illinois 61801; The Monsanto Company, St. Louis, Missouri 63167; and Agricultural Research Service, U.S. Department of Agriculture, Peoria, Illinois 61604

Soybean is a complex matrix containing several potentially bioactive components. The objective was to develop a statistical model to predict the in vitro anticancer potential of soybean varieties based on the correlation between protein composition and bioactive components after simulated gastrointestinal enzyme digestion with their effect on leukemia mouse cells. The IC₅₀ values of the hydrolysates of soy genotypes (NB1-NB7) on L1210 leukemia cells ranged from 3.5 to 6.2 mg/mL. Depending on genotype, each gram of soy hydrolysates contained 2.7–6.6 μ mol of total daidzein, 3.0–4.7 μ mol of total genistein, 0.5–1.3 µmol of glycitein, 2.1–2.8 µmol of total saponins, 0.1–0.2 µmol of lunasin, and 0.1-0.6 µmol of Bowman-Birk inhibitor (BBI). The IC₅₀ values calculated from a partial leastsquares (PLS) analysis model correlated well with experimental data ($R^2 = 0.99$). Isoflavones and β -conglycinin positively contributed to the cytotoxicity of soy on L1210 leukemia cells. Lunasin and BBI were potent L1210 cell inhibitors (IC₅₀ = 13.9 and 22.5 μ M, respectively), but made modest contributions to the activity of defatted soy flour hydrolysates due to their relatively low concentrations. In conclusion, the data demonstrated that β -conglycinins are among the major protein components that inhibit leukemia cell growth in vitro. Furthermore, it was feasible to differentiate soybean varieties on the basis of the biological effect of their components using a statistical model and a cell-based assay.

KEYWORDS: β -Conglycinin; glycinin; soy peptides; lunasin; Bowman–Birk inhibitor; isoflavone; L1210 leukemia cells

INTRODUCTION

Epidemiological studies have associated soy consumption with lowering cancer risk. One meta-analysis of 18 epidemiological studies indicated that soy consumption may lead to a modest reduction in breast cancer risk (I). Another metaanalysis, of two cohort and six case-control studies, associated the consumption of soy foods with a lower risk of prostate cancer in men (2). A prospective study in Japan following 13,894 men and 16,327 women for 8 years revealed that increased soy food consumption lowered colon cancer risk in women (3). However, the anticancer potential of soy foods is not conclusive, and the chemopreventive components in soy remain to be fully identified (4). Soybean is a complex matrix containing several bioactive components, including isoflavones, saponins, lunasin, Bowman–Birk inhibitor (BBI), and other soy proteins and bioactive peptides. Soy-derived isoflavones (daidzein and genistein but not glycitein) were reported to show growth inhibition on adult T-cell leukemia cell lines ED-40515 and Hut102 at concentrations of $10-30 \ \mu M$ (5). Soy saponins extract, BBI (a 71 amino acid protease inhibitor extracted from soybean), and lunasin (a 43 amino acid peptide naturally present in soybean seeds) have also been found to have anticancer capacity or in vitro chemopreventive effects (6–9).

Protein is the most abundant component in soybean. On average, soybean contains 40% protein conformed by a complex mixture of different protein types (10). In the ExPASy database, to date, there are a total of 1411 protein entries (333 Swiss-Prot entries and 1145 TrEMBL entries) listed for soybean (*Glycine max*). The major components of soy proteins are seed storage proteins known as β -conglycinin and glycinin, which account for 50–70% of total seed proteins (11, 12). β -Conglycinin is a trimer with a molecular mass of 150–200 kDa. It

^{*} Address correspondence to this author at 228 ERML, MC-051, 1202 W. Gregory Dr., Urbana–Champaign, IL 61801 [telephone (217) 244-3196; fax (217) 265-0925; e-mail edemejia@uiuc.edu].

[†] University of Illinois at Urbana–Champaign.

[§] The Monsanto Co.

[#] U.S. Department of Agriculture.

is composed of three subunits, α , α' , and β (13). The α and α' subunits consist of core regions with a high degree of homology (86.8%) and extension regions (α , 125 residues; α' , 141 residues) exhibiting lower homologies (57.3%), whereas the β subunit consists of only a core region that has homology with the α and α' core regions (75.5 and 71.4%, respectively) (14). Glycinin is a hexamer of 320-375 kDa and with five major subunits, G1-G5. Each subunit consists of an acidic chain (about 40 kDa) and a basic chain (about 20 kDa), joined by disulfide bonds. G1-G3 can be grouped as they share 90% sequence homologies (10). Similarly, G4 and G5 share 90% sequence homologies. However, sequence homologies between these two groups (G1-G3 and G4-G5) are only 50%. In addition, there are many enzymes (such as lipoxygenase, chalcone synthase, catalase, and urease) in soybean, but only a relatively small number of them exceed 1% of total seed protein (10). Upon ingestion, soy proteins are digested to peptides by gastrointestinal enzymes. These peptides have been found to be bioactive and exert anticancer, antihypertensive, hypocholesterolemic, antiobesity, antioxidant, or immunomodulatory activities (15).

It has been well accepted that soy exerts health benefits through a concerted action of several components (16, 17). However, it is challenging to identify the contribution of each component to the health benefits of soy diet. The objective of this study was to develop a statistical model to predict the in vitro anticancer potential of soybean varieties on the basis of the correlation between protein composition and bioactive components after simulated gastrointestinal enzyme digestion with their effect on leukemia mouse cells and, thus, to identify the relative contribution of the major bioactive soybean components in the inhibition of leukemia cell proliferation.

MATERIALS AND METHODS

Materials. Seven conventional soybean genotypes, NB1-NB7, were provided by the Monsanto Co. (St. Louis, MO). Defatted soy flour for the purification of β -conglycinin and glycinin and soy protein isolate (SPI) were obtained from the Illinois Center for Soy Products, University of Illinois Urbana-Champaign. Tricine sample buffer, 2-mercaptoethanol, and Precision Plus protein standard for SDS-PAGE were purchased from Bio-Rad (Hercules, CA). Gradient 8-25% Phast Gels were purchased from GE Healthcare (Piscataway, NJ). Pepsin (EC 3.4.23.1, 662 units/mg), pancreatin ($8 \times$ USP, from porcine pancreas), and purified BBI were purchased from Sigma (St. Louis, MO). Synthetic lunasin was purchased from American Peptide Co. (Sunnyvale, CA). Immunoaffinity-purified lunasin (98% purity) from soy and rabbit polyclonal antibody against the lunasin epitope-EKHIMEKIQGRGD-DDDD was provided by Dr. Ben O. de Lumen, University of California-Berkeley. Soy isoflavone concentrates Novasoy 400 (44.70%, predominantly in glycoside form) and Novasoy 700 (73.25%, predominantly in glycoside form) were provided by Archer Daniels Midland Co. (ADM, Decatur, IL). Purified B group soy saponins were provided by Dr. Mark Berhow from the USDA. Mouse leukemia cell line L1210 was obtained from the American Type Culture Collection (Rockville, MD)

Preparation of Defatted Soy Flour. Soybean samples (150 g) were ground using a Thomas-Wiley model 4 mill (Thomas-Wiley, Swedesboro, NJ) with a 2 mm screen. Ground materials were then reground in the same mill using a 1 mm sieve. Samples were extracted using hexane with traditional Soxhlet extractor. Aliquots of approximately 25 g were extracted for a minimum of 5 h. Extracted samples were air-dried for 2-3 h, and samples from the same soybeans were combined.

Preparation of Soy Protein Hydrolysates. In vitro digestions of defatted soy flours (NB1–NB7) and purified glycinin and β -conglycinin were performed in a way to simulate the in vivo enzyme hydrolysis by following Megias's procedure with slight modifications (*18*). Briefly,

soy samples were suspended in water (1:20 w/v) and heated at 80 °C for 5 min to reduce bacteria population and to denature lipoxygenase. Then a sequential enzyme digestion was carried out with pepsin [EC 3.4.23.1, 662 units/mg; enzyme/flour, 1:20 (w/w); pH 2] and pancreatin $[8 \times \text{USP}; \text{ enzyme/flour, } 1:20 \text{ (w/w)}; \text{ pH } 7.5] \text{ at } 37 \text{ }^\circ\text{C} \text{ for } 3 \text{ h each.}$ Pancreatin ($8 \times$ USP, from porcine pancreas) converts not less than 200 times its weight of USP potato starch reference standard into soluble carbohydrates and not less than 200 times its weight of casein into peptides. Pancreatin hydrolyzes fats to glycerol and fatty acids, changes proteins into peptides and derived substances, and converts starch into dextrins and sugar. It contains lipase, not less than 16 USP units/mg; protease, not less than 200 USP units/mg; and amylase, not less than 200 USP units/mg. The hydrolysis was stopped by heating at 75 °C for 20 min. The resulting hydrolysate was centrifuged at 27000g for 15 min. The supernatant was filtered through a 0.22 μ m polyvinylidene fluoride (PVDF) membrane and lyophilized in a FreeZone freeze-dry system (Kansas City, MO). The seven respective hydrolysates of NB1-NB7 were named as NBH1-NBH7. All samples were stored at -80 °C until analysis.

Purification of β -Conglycinin and Glycinin from Defatted Soy **Flour.** β -Conglycinin and glycinin were purified in our laboratory by following published procedures with some modification (19, 20). One hundred grams of defatted soy flour was suspended in 1.5 L of distilled H₂O and the pH adjusted to 7.5 with 2 N NaOH. The solution was centrifuged at 9000g for 30 min. For glycinin purification, sodium bisulfite (SBS) (0.98 g/L) was added to the supernatant and the pH was adjusted to 6.4 with 2 N HCl. It was then stored overnight at 4 °C and centrifuged at 6500g for 20 min at 4 °C. The precipitate was washed with 40 mL of ice-cold distilled H₂O and labeled as purified glycinin. For β -conglycinin purification, the first step was similar to glycinin purification except the pH was adjusted to 5.9 to obtain high-purity β -conglycinin. After centrifugation, NaCl was added to the supernatant to make a salt concentration of 0.25 M, and the pH was adjusted to 5.0 with 2 N HCl. After 1 h of storage at 4 °C, the supernatant was collected after centrifugation at 9000g for 30 min at 4 °C. Two volumes of ice-cold distilled H₂O was added to the supernatant and the pH adjusted to 4.8 with 2 N HCl. The precipitate was collected from 6500g for 20 min at 4 °C and washed twice with 40 mL of cold distilled H₂O. Then it was suspended in 25 mL of water and pH adjusted to 7.5. This was designated purified β -conglycinin. Both purified β -conglycinin (>80% purity) and glycinin (>97% purity) were lyophilized and stored at -70 °C until use.

Sodium Dodecyl Sulfate-Polyacrylamide Gel Electrophoresis (SDS-PAGE) Analysis of Soy Flours and Purified β -Conglycinin and Glycinin. Ground soy flours were extracted with $1 \times$ Laemmli SDS buffer, pH 6.8, with 0.07 M DTT (~30 mg/mL). For each sample, 10 μ g of total protein was run on a 26-lane 12% homogeneous Bis-Tris Criterion gel. Myosin (193.9 kDa), β -galactosidase (103.6 kDa), bovine serum albumin (59.9 kDa), ovalbumin (41.4 kDa), carbonic anhydrase (27.4 kDa), soybean trypsin inhibitor (20.8 kDa), lysozyme (15.5 kDa), and aprotinin (6.6 kDa) were used as molecular mass markers. The gels were stained in Colloidal Coomassie Blue G-250, destained in distilled water, and imaged using the GS 800 Calibrated Densitometer (Bio-Rad Laboratories, Hercules, CA). Protein quantitation was performed using Bio-Rad Quantity One software. The software was used to determine the relative quantity of each band in the sample lane. Proteins were reported as the relative percent of the total protein bands in the lane. Amino acid sequences of major soy proteins were retrieved from UniProtKB/Swiss-Prot release 54.1 of August 21, 2007. The theoretical molecular weight of each protein was calculated from amino acid sequence with the ProtParam program (http://ca.expasy.org/tools/protparam.html). Identification of protein bands of the seven soy genotypes was confirmed by comparing theoretical molecular weight with experimental data.

Isoflavone and Saponin Analysis. To determine isoflavone and saponin concentrations, the seven soy protein hydrolysates were extracted with a dimethyl sulfoxide/methanol (1:1) solution at room temperature for 4 h, followed by a 15 min sonication at 50 °C and another 1-2 h extraction at room temperature. The extracts were then filtered through a 0.45 μ M nylon 66 filter for both isoflavone and saponin analysis. HPLC analysis was conducted on a Hewlett-Packard

series 1100 HPLC system equipped with an Inertsil ODS-3 reverse phase C-18 column (5 μ m, 250 \times 4.6 mm, with a Metaguard column, from Varian) and a G1316A column oven. The system was controlled by HPChem Station version A.06.01. For isoflavone analysis, a linear water-methanol gradient from 20 to 100% in 53 min was used, with 0.025% trifluoroacetic acid (TFA) added to both solvents. The flow rate was set at 1 mL/min, and the effluent was monitored at 285 nm. Isoflavone concentration was calculated by using the standard curves of pure standards of daidzein, glycitein, and genistein. For saponin analysis, a linear water-acetonitrile gradient from 30 to 50% in 45 min was used, with 0.025% TFA added to both solvents. The flow rate was set at 1 mL/min, and the effluent was monitored at 210 nm. Saponins concentrations were calculated by using standard curves prepared from a characterized mix of B group saponins prepared in the laboratory. The extinction coefficient for soyasaponin I was used to quantitate the A group saponins and the 1,1-dimethyl-4-phenylpiperzinium (DMPP) conjugated B group saponins. Identification of isoflavone and saponin peaks was confirmed by comparison of standard and/or LC-MS analysis (21).

Chymotrypsin Inhibitory Units (CTIU) Determination. The concentrations of total chymotrypsin inhibitors in NBs was measured as CTIU by following published procedures (22). Briefly, NBs were extracted at pH 9.5–9.8 using dilute sodium hydroxide. A known volume of chymotrypsin solution was mixed with the sample suspension or with a sample blank to measure the base level of protein in the reaction mixtures. Casein was then added as the substrate for chymotrypsin hydrolysis. The hydrolysis was stopped at exactly 10 min by adding trichloroacetic acid. The amount of chymotrypsin inhibitor was calculated from the decrease in trichloroacetic acid soluble protein, as determined by absorbance at 275 nm with a UV spectrophotometer. One chymotrypsin inhibition unit is defined as a decrease of 0.01 absorbance unit at 275 nm in a 1 cm path length cell per 10 mL of final reaction volume after 10 min of reaction.

Enzyme-Linked Immunosorbent Assay (ELISA) for Lunasin and BBI. Lunasin concentration of soy protein hydrolysates was analyzed by ELISA as described previously (23) with the following modifications. Rabbit lunasin polyclonal antibody (1:4000 dilution) was used as the first antibody and anti-rabbit alkaline phosphatase (AP) conjugated IgG (1:7000, Amersham Biosciences) as the secondary antibody. The reaction was stopped with 25 μ L of 3 N NaOH at 30 min and the absorbance (405 nm) read at 35 min. A similar procedure was used for BBI analysis, except that for BBI, mouse BBI monoclonal antibody (1:1000 dilution, Agdia, Inc., Elkhart, IN) was used as the first antibody and anti-mouse alkaline phosphatase (AP) conjugated IgG (1:2000, Amersham Biosciences) as the secondary antibody. Standard curves were determined using synthetic lunasin and purified BBI as lunasin (ng/mL) = $0.036A_{405} - 0.0832$, $R^2 = 0.97$, and BBI (ng/mL) = $0.0112A_{405} + 0.2363$, $R^2 = 0.95$.

L1210 Leukemia Cell Cytotoxicity Assay. L1210 leukemia is a mouse lymphocytic leukemia cell line. It has been extensively used as a screening model for anticancer drugs (24, 25). For the cytotoxicity assay, L1210 leukemia cells were cultured at 37 °C in a 5% humidified CO2 atmosphere in Minimum Essential Medium (MEM, Invitrogen, Carlsbad, CA) supplemented with 10% bovine serum. The log phase cell suspension (90 μ L) was plated on 96-well flat-bottom cell culture plates to make 2000 cells/well. After incubation for 24 h, the L1210 leukemia cells were treated respectively with nonhydrolyzed soy protein (7 mg/mL), soy protein hydrolysates (0.3-8 mg/mL), synthetic lunasin $(1-80 \ \mu\text{M})$, purified soy BBI $(0.1-500 \ \mu\text{M})$, and Novasoy 400 and Novasoy 700 (total isoflavone $3-203 \mu$ M). Etoposide was included as a positive control. The plates were then incubated for 48 h at 37 °C in a 5% CO₂ atmosphere. Cell Counting Kit-8 (Dojindo Inc., Gaithersburg, MD) was used to determine the number of viable cells. The results were expressed as percent viability of treated cells compared with the untreated control.

Partial Least-Squares (PLS) Regression Analysis. PLS regression analyses were carried out using SAS version 9 (with the proc PLS function) to evaluate the relationship between bioactive soy components (X variables, including matrix protein profile, concentrations of genistein, daidzein, glycitein, total saponins, lunasin, and BBI in soy hydrolysates) and the IC₅₀ (concentration needed to inhibit 50% of cell



Figure 1. Protein profiles of soy flours from seven soy genotypes (NB1–NB7). For each sample, 10 μ g of total protein was run on a 26-lane 12% homogeneous Bis-Tris Criterion gel. Major protein bands were coded and identified as P1A, lipoxygenases 2 and 3; P1B, lipoxygenase 1; P2, α' subunit of β -conglycinin; P3, α subunit of β conglycinin; P5, β subunit of β -conglycinin; P6, glycinin A3 chain; P7, glycinin A1,2,4 chains; P11, glycinin basic chains; P16, Kunitz trypsin inhibitor. The molecular mass markers (lane 1) consisted of myosin (193,916 Da), β -galactosidase (103,624 Da), bovine serum albumin (59,883 Da), ovalbumin (41,374 Da), carbonic anhydrase (27,354 Da), soybean trypsin inhibitor (20,778 Da), lysozyme (15,505 Da), and aprotinin (6598 Da).

growth) values of the seven soy hydrolysates (NBH1–NBH7) on L1210 leukemia cells (*Y* variable). A regression model, $IC_{50} = XWQ + E$ (where *X* is dependent variable matrix, *W* is weight matrix for *X*, *Q* is the loading matrix for IC_{50} , and *E* is the error term), was developed to predict in vitro L1210 leukemia inhibitory activity from soy components and to evaluate the contribution of each component on this activity. Because soy protein hydrolysates contain numerous peptides, it is not possible to consider the contribution of each one, and, most likely, peptides work together through additive and synergistic ways; therefore, isolating one or two peptides has its inherent limitations. For this reason, we considered the matrix protein profile instead. Because saponins, isoflavones, lunasin, and BBI concentrations may change during hydrolysis, their concentrations in the hydrolysates were used in the PLS model.

Other Statistical Analysis. The concentration needed to inhibit 50% of L1210 leukemia cell growth (IC₅₀) was determined by nonlinear regression (curve fit) using GraphPad Prism software. The difference between the IC₅₀ of each sample was evaluated by using one-way ANOVA with Tukey's multiple-comparison test, and p < 0.05 was considered to be significant. The differences among bioactive components composition in NBs and NBHs were analyzed by the PROC GLM procedure of SAS (SAS Institute, Cary, NC). The difference between glycinin and β -conglycinin groups was tested by unpaired *t* test.

RESULTS AND DISCUSSION

Electrophoretic Profile of Seven Soy Genotypes. The average total protein concentration of NB1–NB7 was $45.1 \pm 2.3\%$, ranging from 40.5 to 48.2%. Protein extracts of different soy genotypes showed different protein profiles (Figure 1). NB1,

Table 1. Calculated Molecular Masses of Major Soy Proteins^a

	name	accession no.	no. of aa	mol mass (Da)
β -conglycinin	α' subunit	gil9967361	559	65142.6
	α subunit	gil9967357	543	63164.8
	eta subunit	gil9967359	416	47975.7
alvcinin	G1 precursor	P04776	495	55706.3
9.90	A1a chain	CHAIN 20-306	287	32646.9
	Bx chain	CHAIN 311-490	180	19955.5
	G2 precursor	P04405	485	54390.7
	A2 chain	CHAIN_19-296	278	31622.8
	B1a chain	CHAIN_301-480	180	19773.2
	G3 precursor	P11828	481	54241.7
	A chain	CHAIN_22-296	275	31483.7
	B chain	CHAIN_297-476	180	19911.4
	G4 precursor	P02858	562	63587.1
	A5 chain	CHAIN_24-120	97	10540.8
	A4 chain	CHAIN_121-377	257	29953.9
	B3 chain	CHAIN_378-562	185	20743.5
	G5 precursor	P04347	516	57956.1
	A3 chain	CHAIN_25-344	320	36392.4
	B4 chain	CHAIN_345-516	172	19049.5

^a Amino acid sequences of major soy proteins were retrieved from UniProtKB/ Swiss-Prot release 54.1 of Aug 21, 2007, and the theoretical molecular weight of each protein was calculated using the ProtParam program (http://ca.expasy.org/ tools/protparam.html).

NB2, and NB7 contained both glycinin and β -conglycinin subunits, whereas NB3–NB6 were enriched in β -conglycinin subunits. To identify each band on the protein profile, theoretical molecular masses of major soy proteins were calculated (**Table 1**). The molecular masses of β -conglycinin subunits ranged from 47.9 kDa (β subunit) to 65.1 kDa (α ' subunit), whereas the glycinin subunits ranged from 10.5 kDa (A5 chain) to 36.4 kDa (A3 chain). The acidic and basic chains of glycinin joined together by disulfide bonds to form glycinin precursors (G1–G5). Their molecular masses are also presented in **Table 1**. However, the precursors are not shown in **Figure 1** because the gel was run under reducing conditions.

Table 2 presents the identity of protein bands in **Figure 1** and their molecular masses calculated from the molecular mass marker. The percent contribution of each protein to total proteins is also presented. Nine major protein bands on the SDS-PAGE gel were identified, and the identities of these bands agreed with other publications (26–28). The total β -conglycinin and total glycinin content of the seven genotypes ranged from 25.6 to 50.6% and from 3.9 to 37.9%, respectively. On the basis of the percentage of total β -conglycinin and total glycinin, one-way ANOVA analysis divided seven genotypes into two groups, a β -conglycinin featured group (NB3–NB6, total β -conglycinin concentration > 40%), and a glycinin featured group (NB1, NB2, and NB7, total glycinin concentration > 30%).

Glycinin percent in the glycinin featured group (NB1, NB2, and NB7) was comparable to other reported values obtained with SDS-PAGE analysis, such as 36.3-51.3% (29) and 31.4-38.3% (30). The β -conglycinin featured group was bred for lower glycinin content. A comparison study of soybean cultivars released during the past 60 years indicated that the soy protein composition has not varied substantially through selective breeding (31). However, diverse protein compositions are possible using subunit null lines (32–34) that have low glycinin profiles similar to those of NB3–NB6.

The seven soy genotypes also contained different amount of lipoxygenase 1 (1.6–2.3%), lipoxygenases 2 and 3 (4.9–6.9%), and Kunitz trypsin inhibitor (1.5–4.9%), as shown in **Table 2**. The total chymotrypsin inhibitory units of NB1–NB7 were 18.5, 11.1, 20.4, 20.0, 25.1, 19.9, and 14.5 IU, respectively.

The difference in protein profiles of each soy genotype provided different amounts of various amino acid sequences (*35*). Therefore, variations in bioactive peptide profiles were expected after gastrointestinal digestion. Thus, the protein composition heterogeneity of seven soy genotypes allowed us to study the effect of matrix proteins on the in vitro anticancer potential of soy hydrolysates.

Isoflavone and Saponin Concentration of Soy Protein Hydrolysates. The objective of this paper was to evaluate the contribution of several soy bioactive components (not only peptides) to the anticancer activity. Therefore, it was important to include isoflavones and saponins in the model, because these compounds have also reported biological activity. Isoflavone and saponin concentrations in the seven soy protein hydrolysates were analyzed to evaluate their role in the bioactivity of the hydrolysates (Table 3). The isoflavone concentrations of NBH1-NBH7 ranged from 2.66 to 6.62 µmol/g of hydrolysate for total daidzein, from 3.01 to 4.71 μ mol/g for total genistein, and from 0.53 to 1.28 μ mol/g for glycitein. Compared to the average of nonhydrolyzed soy flour, hydrolysis did not significantly change total isoflavone concentration or isoflavone distribution as glycoside or aglycone forms (data not shown). This agreed with previous findings (36). Daidzein and genistein concentrations in NBH1-NBH7 were more abundant than glycitein. This followed the same trend as in other soy cultivars (37).

Total saponin concentrations of soy hydrolysates ranged from 2.09 to 2.77 μ mol/g (0.20–0.26%). Comparing these values with saponin concentrations in soy flours (0.80–4.66 μ mol/g of soy flour, 0.07–0.42%), an average of 64 ± 15% of saponin was retained through digestion. Saponin concentrations in soy flours were lower than other reported values, which were 0.5–2% (37) and 0.6–6.2% of dry weight (21), depending on cultivars and growing conditions (38). Even though isoflavones and saponins were not significantly affected by hydrolysis, their true concentrations in the hydrolysates were considered in the model.

Lunasin and BBI Concentrations of Soy Protein Hydrolysates. Lunasin and BBI concentrations in soy hydrolysates are presented in Table 3. Lunasin concentrations ranged from 0.10 to 0.21 μ mol/g of hydrolysate (0.54-1.07 mg/g), which correspond to 3.9-7.6% of reported value in defatted soy flour (2.6 μ mol or 14 mg of lunasin per gram of flour) (23). This generally agreed with our findings (unpublished) that after simulated gastrointestinal digestion, 3% lunasin remained active. BBI concentration in hydrolysates ranged from 0.12 to 0.63 μ mol/g of hydrolysate (0.95-5.02 mg/g), corresponding to 17-91% of the reported highest BBI concentration in nonhydrolyzed soy flours (5.5 mg/g) (39). These results showed that lunasin and BBI were digested but not totally eliminated during hydrolysis. Therefore, due to their proven anticancer potential, BBI and lunasin concentrations present in the hydrolysates were included in the correlation study. The structure of BBI linked to the number and distribution of disulfide bridges seems to be a major contributor to prevent structural changes induced by harsh conditions during gastrointestinal digestion (40).

Cytotoxicity of Soy Protein Hydrolysates on L1210 Leukemia Cells. Previous results in our laboratory showed that gastrointestinal enzyme digestion greatly increased cytotoxicity of soy protein on L1210 leukemia cells (41). At 7 mg/mL, soy protein hydrolysate produced from simulated gastrointestinal enzyme digestion inhibited 80.4% cell growth, whereas a negative control nonhydrolyzed soy protein isolate (obtained from the same defatted soy flour) and nonhydrolyzed defatted soy flour showed no inhibition. This indicated that bioactive

Table 2. Protein Percentage Dist	ribution of NB1—NB7 A	s Determined by	/ SDS-PAGE
----------------------------------	-----------------------	-----------------	------------

			% of total protein ^a							
code	mol mass (kDa)	proteins identified in soy flours	NB1	NB2	NB3	NB4	NB5	NB6	NB7	LSD $(p < 0.05)$
P1A	92.9	lipoxygenases 2 and 3	5.3 bc	4.9 d	5.0 cd	6.6 a	6.9 a	6.7 a	5.6 b	0.3
P1B	89.1	lipoxygenase	1.7 cd	1.6 d	1.9 bcd	2.0 abc	2.3 a	2.1 ab	1.8 bcd	0.4
P2	66.9	α' subunit of β -conglycinin	8.2 b	8.1 b	15.5 a	16.1 a	16.1 a	15.0 a	8.3 b	1.9
P3	61.1	α subunit of β -conglycinin	12.2 b	12.4 b	21.2 a	21.4 a	23.9 a	21.6 a	12.1 b	3.0
P5	44.9	β subunit of β -conglycinin	5.2 c	5.5 c	12.1 ab	12.3 ab	10.5 b	13.2 a	6.0 c	2.0
P6	38.5	glycinin A3 chain	2.3 a	2.5 a	0.0 b	0.0 b	0.0b	0.0 b	2.7 a	0.5
P7	34.4	glycinin A1,2,4 chains	15.6 a	15.6a	3.4 b	1.5 b	1.7b	3.4 b	14.4 a	2.8
P11	20.5	glycinin basic chains	19.8 a	19.8 a	4.5 b	2.3 b	2.3 b	4.7 b	17.6 a	2.7
P16	18.6	Kunitz trypsin inhibitor	3.5 b	3.4b	4.8 a	4.9 a	4.6a	1.5 c	3.5 b	1.0
total β -conglycinin		25.6 b	25.9 b	48.9 a	49.8 a	50.6 a	49.9 a	26.4 b	6.4	
total glycinin		37.7 a	37.9 a	7.9 b	3.9 b	4.0 b	8.1 b	34.7 a	5.7	

^a Means with different letters in the same row are significantly different (p < 0.05).

Table 3. Isoflavone, Saponins, Lunasin, and Bowman-Birk Inhibitor (BBI) Concentrations of Seven Soy Protein Hydrolysates (NBH1-NBH7)^a

				μn	nol/g of hydrolys	ate			
code		NBH1	NBH2	NBH3	NBH4	NBH5	NBH6	NBH7	LSD ($p < 0.05$)
	Isoflavones								
IS1	total daidzein	2.66 d	3.05 d	4.44 c	5.37 bc	5.60 ab	6.62 a	4.62 bc	1.08
IS2	total genistein	3.09 a	3.01 a	3.28 a	4.34 a	4.18 a	4.71 a	4.23 a	1.96
IS3	total glycitein	0.56 c	0.53 c	0.66 bc	0.59 c	1.09 a	1.28 a	1.02 ab	0.40
	Saponins								
SP1	total saponins	2.15	2.22	2.77	2.09	2.42	2.31	2.13	b
Peptides									
LNS	lunasin	0.21 a	0.13 c	0.16 b	0.10 d	0.17 b	0.13 c	0.17 b	0.0072
BBI	BBI	0.60 ab	0.12 d	0.57 b	0.27 c	0.63 a	0.25 c	0.24 c	0.039

^a Means with different letters in the same row are significantly different (*p* < 0.05). Other saponins were below detection limits. ^b Represents only one analysis. Total saponins included saponins I, II, IV, and A1.



Figure 2. Percent cell viability of L1210 leukemia cells after treatment for 48 h with 6 mg/mL of soy hydrolysates (NBH1–NBH7). L1210 leukemia cells were cultured at 37 °C in a 5% humidified CO₂ atmosphere in Minimum Essential Medium supplemented with 10% bovine serum. Cell Counting Kit-8 was used to determine the number of viable cells. The results are expressed as percent viability of treated cells compared with the untreated control. NBHs with different letters were significantly different (p < 0.05, one-way ANOVA with Tukey's multiple-comparison test). Positive control, etoposide, inhibited 90.5% of L1210 leukemia cell growth at 1.0 μ M.

peptides released from the hydrolysis might be important for the observed cytotoxicity of soy on L1210 leukemia cells. **Figure 2** presents the percent L1210 leukemia cell viability after 48 h of treatment with 6 mg/mL of soy protein hydrolysates. NBH5 showed the highest cytotoxicity to L1210 leukemia cells (100% inhibition), followed by NBH3 (87.6% inhibition), NBH6 (77.0% inhibition), NBH4 (74.5% inhibition), NBH 1 (53.1% inhibition), NBH7 (47.0% inhibition), and NBH2 (38.5% inhibition). Different hydrolysate samples showed statistically significant different activities (p < 0.05), except between the pairs NBH2 and NBH7, NBH4 and NBH6, and NBH1 and NBH7. Soy protein hydrolysates inhibited L1210 leukemia cell growth in a dose-dependent manner, and cytotoxicity results showed that the IC_{50} values of the hydrolysates were 5.6 (NBH1), 6.2 (NBH2), 4.6 (NBH3), 5.0 (NBH4), 3.5 (NBH5), 3.7 (NBH6), and 5.0 (NBH7) mg of dry material/mL, respectively.

Partial Least-Squares (PLS) Regression Analysis. To further understand the correlation between bioactive components in soy and the in vitro cytotoxicity to L1210 leukemia cells, PLS regression analyses were conducted using the variables listed in **Tables 2** and **3**. A two-factor model was found to be adequate to explain 98.8% of the response variation and 71.8% of the predictor variation.

Unlike linear regression, PLS does not give a simple regression formula. The regression model can be built in SAS, and predicted value can be calculated from this model. As shown in Figure 3A, the predicted IC50 values calculated by the PLS regression model, based on the X variables, correlated very well with the experimental values ($R^2 = 0.99$). PLS regression also indicated the importance of each soy component on L1210 leukemia cytotoxicities. Figure 3B presents the weights of first and second latent variables (W1 and W2, respectively) for each X variable. A high absolute weight value indicates a more important effect of X variable on the respective latent variable, where the sign indicates the direction of the impact. Figure 3B also shows that most X variables were represented in the first factor. P6 (glycinin A3 chain), P7 (glycinin A1,2,4 chains), and P11 (glycinin basic chains) had a positive impact on the first latent variable (W1); the other X variables showed a negative impact, except P16 (Kunitz trypsin inhibitor) and LNS (lunasin), which showed a near-zero W1 weight. The contributions of P16 and LNS on the Y variable (IC₅₀ for L1210 leukemia cells) were reflected on the second latent variable, where absolute W2 scores >0.3 were observed for both. This showed the power of PLS analysis in comparison to simple linear regression. No X



Figure 3. Partial least-squares (PLS) analysis of bioactive components in soy hydrolysates and L1210 leukemia cell inhibitory activities. (**A**) Correlation between experimental and predicted IC₅₀ values of soy hydrolysates on L1210 leukemia cells. Log phase L1210 leukemia cells were treated with soy protein hydrolysates NBH1—NBH7 at 0.3—8.0 mg/ mL. The experimental IC₅₀ values were determined as the concentrations that led to 50% inhibition of treated cells compared with the untreated control. A PLS model was build to calculate predicted IC₅₀ values from the matrix profile and concentrations of genistein, daidzein, glycitein, total saponins, lunasin, and BBI in soy hydrolysates. (**B**) Weights of first (W1) and second (W2) latent variables for each *X* variable. A high absolute weight value indicated a more important effect of the *X* variable on the respective latent variable, where the sign indicated the direction of the impact (see **Table 4** for code identification).

variables were weighted at nearly zero for both factors, so none of them were removed to improve the model's predictive capability.

To obtain an overall statistical evaluation of the contribution of each variable to the final activity, regression coefficients (B)were calculated from W1 and W2 weights. The higher the absolute B value, the higher the impact on cell cytotoxicity; the sign indicates a positive ("+" sign) or negative ("-" sign) effect on IC₅₀ values. Variable importance for projection (VIP) of Wold was also calculated to summarize each variable contribution to fit the PLS model for both variables and response (42). In this study, a VIP value of <0.9 (43) was considered to be small, indicating the variable was not important to the model. **Table 4** presents the *B* and VIP values for each variable, arranged by positive or negative B values and then sorted by VIP values. Of 16 variables considered in the model, 12 had a negative B value. This meant that higher concentrations of these 12 variables led to lower IC₅₀ values, which indicates higher cytotoxicity to L1210 leukemia cells. On the other hand, there were four variables that showed a positive B value, indicating a negative correlation with L1210 leukemia cell cytotoxicity. All β -conglycinin subunits α (P3, B = -0.07, VIP = 1.10), α' (P2, B = -0.04, VIP = 1.05), and β (P5, B = -0.03, VIP =

Table 4. Estimated Partial Least-Squares (PLS) Weight of First and Second Variables, Regression Coefficients (*B*), and Variable Importance for Projection (VIP)^{*a*}

code	variable	В	VIP
IS3	total glycitein	-0.25	1.34
P1B	lipoxygenase 1	-0.15	1.23
IS1	total daidzein	-0.13	1.14
P3	α subunit of β -conglycinin	-0.07	1.10
CTIU	CTIU	-0.12	1.07
P2	α' subunit of β -conglycinin	-0.04	1.05
P5	β subunit of β -conglycinin	-0.03	1.01
P1A	lipoxygenases 2 and 3	-0.10	0.99
IS2	total genistein	-0.12	0.96
LNS	lunasin	-0.15	0.81
BBI	BBI	-0.11	0.60
SP1	total saponins	-0.08	0.57
D11	alvoinin basio obains	0.04	1.07
	glycinin basic chains	0.04	1.07
P7 D6	glycinin A1,2,4 chains	0.04	1.07
P0	giycinin A3 châin Kurita taracia inhibitar	0.04	1.04
10	Kunitz trypsin inhibitor	0.11	0.54

^{*a*} *B* values were calculated to obtain an overall statistical evaluation of the contribution of each variable to the final activity. The higher the absolute *B* value is, the higher the impact, whetrsd the sign indicates positive ("+" sign) or negative ("-" sign) effect on IC₅₀ value. VIP of Wold was calculated to summarize each variable contribution to fit the PLS model for both variables and response (*41*). A VIP value of <0.9 (*42*) was considered to be small, indicating the variable was not important to the model.

1.01) showed a VIP of >0.9 and a negative regression coefficient, indicating a positive correlation with cytotoxicity. On the other hand, all of the major glycinin chains, basic chains (P11, B = 0.04, VIP = 1.07), A1,2,4 chains (P7, B = 0.04, VIP = 1.07), and A3 chain (P6, B = 0.04, VIP = 1.04) showed a large VIP and a positive regression coefficient. These results indicated that β -conglycinin embeds more active peptides against L1210 leukemia cell growth than glycinin.

All three isoflavones, glycitein, daidzein, and genistein, positively correlated with cytotoxicity (B = -0.25, -0.13, and -0.12, respectively) and had high VIP values (1.34, 1.14, and 0.96, respectively), indicating that isoflavones may have contributed to the cytotoxicity to L1210 leukemia cells.

Lunasin (B = -0.15) and BBI (B = -0.11) had VIP values of 0.81 and 0.60, respectively, indicating only a modest effect on the inhibitory activity of L1210 leukemia cells at the concentrations present in the seven hydrolysates. Total saponins showed a low VIP value (0.57), also indicating a limited contribution to the activity.

The PLS regression study suggested that both isoflavone concentration and the matrix protein composition were important to cytotoxicity; total β -conglycinin embedded more active peptides than total glycinin. BBI and lunasin showed a modest contribution, whereas no correlation between activity and saponin concentration was observed. The model also showed that lipoxygenases and chymotrypsin inhibitor activity (CTIU) positively related to cytotoxicity. To confirm the contributions of β -conglycinin and glycinin hydrolysates, BBI, lunasin, saponin B, and isoflavone on in vitro L1210 leukemia cells cytotoxicity, purified samples of these compounds were tested.

Figure 4A presents the average IC₅₀ values of both the glycinin featured group (NB1, NB2, and NB7), and the β -conglycinin featured group (NB3–NB6). The average IC₅₀ value of the β -conglycinin featured group (4.2 mg/mL) was significantly lower than that of the glycinin featured group (5.6 mg/mL), also indicating β -conglycinin embeds more active peptides against L1210 leukemia cell growth than does glycinin.



Figure 4. Comparison of cytotoxicity of glycinin and β -conglycinin on L1210 leukemia cells. (**A**) Comparison between average IC₅₀ values of NBHs derived from proteins containing >30% glycinin (NBH1, NBH2, and NBH7) and >40% β -conglycinin (NB3–NB6). A significant difference based on unpaired *t* test was observed between these two groups. (**B**) Dose-dependent percent cell viability of purified glycinin and β -conglycinin on L1210 leukemia cells. Glycinin and β -conglycinin were purified from defatted soy flour and subjected to sequential pepsin–pancreatin digestion. The hydrolysates were tested on log phase L1210 leukemia cells for 48 h. Cell Counting Kit-8 was used to determine the number of viable cells. The results are expressed as percent viability of treated cells compared with the untreated control. Significant difference between glycinin and β -conglycinin hydrolysate at certain concentrations was indicated (*, *p* < 0.05; **, *p* < 0.01; one-way ANOVA with Tukey's multiple-comparison test).

Higher percentage of glycinin subunits correlated with a decreased percentage of more active β -conglycinin and, therefore, led to less cytotoxicity of total protein present in the hydrolysates.

Cytotoxicity of Pure Glycinin and β -Conglycinin Hydrolysates on L1210 Leukemia Cells. To confirm that β -conglycinin embeds more active peptides against L1210 leukemia cell growth than glycinin, purified glycinin and β -conglycinin were hydrolyzed with pepsin and pancreatin following exactly the same procedures as for defatted soy flours. The dose-dependent cytotoxicities of both hydrolysates on L1210 leukemia cells are shown in Figure 4B. At concentrations of 3 mg/mL and higher, β -conglycinin hydrolysate showed significantly higher activity than glycinin hydrolysate; these results confirm the previous PLS findings. The difference in the cytotoxicity of β -conglycinin and glycinin may be explained by the difference in amino acid sequence and composition. Within glycinin or β -conglycinin, different subunits share good sequence homology (15). However, between glycinin and β -conglycinin, the sequences are largely different. Unique protein sequences in β -conglycinin may embed more potent bioactive peptides. The percentages of acidic (Asp and Glu) and basic (Arg, His, and Lys) amino acids in β -conglycinin are higher than those in glycinin. The aromatic



Figure 5. Percent L1210 leukemia cell viability after exposure to soy isoflavone concentrates (**A**) and saponin (**B**). L1210 leukemia cells were treated with various concentrations of soy isoflavone concentrates, Novasoy 400 (44.70% isoflavones) and Novasoy 700 (73.25% isoflavones), and purified saponin B for 48 h. Cell Counting Kit-8 was used to determine the number of viable cells. The results are expressed as percent viability of treated cells compared with the untreated control.

amino acids, Phe and Tyr, are also more abundant in β -conglycinin. On the other hand, glycinin contains much higher percentages of sulfur-containing amino acids Cys and Met (31).

Compared with NBHs, purified β -conglycinin and glycinin hydrolysates showed higher IC₅₀ values (less cytotoxicity to L1210 leukemia cells), suggesting possible differences in digestion and/or the presence of other active components in NBH1–NBH7, such as isoflavones.

Cytotoxicity of Soy Isoflavone Concentrates and Purified Saponin B on L1210 Leukemia Cells. The PLS study indicated that isoflavone positively correlated to L1210 leukemia cytotoxicity. To test this result with experimental data, the cytotoxicity of soy isoflavone concentrates Novasoy 400 and Novasoy 700 on L1210 leukemia cells was studied. Novasoy 400 and Novasoy 700 contained 44.70 and 73.25% isoflavones, respectively. The isoflavone concentrations in the treatments were up to 124 μ M for Novasoy 400 and 203 μ M for Novasoy 700. Figure 5A presents the dose-response inhibition on L1210 leukemia cells of both soy isoflavone concentrates. At equal molar concentrations for isoflavones, Novasoy 400 and Novasoy 700 showed similar cytotoxicities on L1210 leukemia cells, indicating isoflavones are an active component in the concentrates. At up to 203 μ M, isoflavone concentrate inhibited 29% of cell growth. The isoflavone concentrations in NBH1-NBH7 ranged from 6.3 to 12.6 μ mol/g of dry material. At the concentrations at which NBH1-NBH7 inhibited 50% of L1210 leukemia cell growth, the isoflavone concentration ranged from 35 to 52 μ M, which contributed 14–21% of cytotoxicity. These results indicated that isoflavones and soy peptides worked together to induce cytotoxicity to L1210 leukemia cells. The



Figure 6. Dose-dependent percent L1210 leukemia cell viability after exposure to lunasin (A, 98% purity) and BBI (B, 95% purity). L1210 leukemia cells were treated with various concentrations of lunasin and BBI for 48 h. Cell Counting Kit-8 was used to determine the number of viable cells. The results are expressed as percent viability of treated cells compared with the untreated control.

interaction between soy peptides and isoflavones needs to be further studied. It should be noted that the remaining material in the Novasoy isoflavone concentrates has not been characterized. It may contain any number of alcohol soluble proteins, peptides, and carbohydrates that may contribute toward inducing or inhibiting cancer cell cytotoxicity.

Figure 5B presents the dose–response inhibition on L1210 leukemia cells of saponin B. The saponin concentrations in NBH1–NBH7 ranged from 2.09 to 2.77 μ mol/g. At the concentration at which NBH1–NBH7 inhibited 50% of L1210 leukemia cell growth, saponin concentration ranged from 8.5 to 13.8 μ M, which contributed 12.4–13.7% of cytotoxicity. The small difference in cytotoxicity explained why no significant correlation was observed for saponins in the PLS model.

Cytotoxicity of Pure Lunasin and BBI on L1210 Leukemia Cells. PLS study suggested a modest correlation between lunasin and BBI concentrations and the L1210 leukemia cell cytotoxicity of NBH1–NBH7. To confirm these results, cytotoxicity assay was performed on L1210 leukemia cells with lunasin (98%) and BBI (95%). Figure 6 presents the dose-dependent inhibition of L1210 leukemia cells by lunasin (Figure 6A) and BBI (Figure 6B). The IC₅₀ values were 78 μ g/mL (13.9 μ M) for lunasin and 180 μ g/mL (22.5 μ M) for BBI. Lunasin starts decreasing leukemia cell viability at lower concentrations, whereas BBI presents a sharp reduction on leukemia cell viability within a narrow range of concentrations and at a higher level, suggesting that it is less potent than lunasin.

At the concentrations that the soy hydrolysates inhibited 50% of L1210 leukemia cell growth, lunasin concentrations ranged from 0.48 to 1.07 μ M (2.6–6.0 μ g/mL), whereas BBI from ranged from 0.7 to 3.4 μ M (5.9–26.9 μ g/mL). As shown in **Figure 6**, at these ranges, lunasin and BBI showed only 1.9–7.6 and 3.5–7.0% of inhibition of L1210 leukemia cell growth,

respectively. These results agreed with the PLS findings. In soy hydrolysates, the concentrations of lunasin and BBI were only enough to show modest activity.

In summary, food is usually a complex system containing many components. Sometimes it is not feasible to test all components (e.g., all peptides in hydrolysates), and often it has limitations to consider components separately. This study used L1210 leukemia cells as a model and demonstrated the usefulness of PLS regression in predicting activities of bioactive components. The results showed that seven soy genotypes had different protein profiles. After hydrolysis, the isoflavones, saponins, lunasin, and BBI concentrations varied among genotypes. Leading from the composition differences, the L1210 leukemia cell inhibitory activity of seven hydrolysates were different, and NBH5 showed the highest cytotoxicity. The correlation study indicated both the isoflavone concentration and the matrix protein composition played an important role in cytotoxicity. β -Conglycinin embeds more active peptides than glycinin in terms of inhibiting L1210 leukemia cell growth. Lunasin and BBI were potent L1210 cell inhibitors (IC₅₀ = 13.9 and 22.5 μ M, respectively); however, they showed modest contributions, whereas no correlation between L1210 leukemia cell cytotoxicity and saponins was observed at the concentrations present in the soy hydrolysates. Chymotrypsin inhibitory units and β -conglycinins actively contributed to the estimated projection model.

In conclusion, the data demonstrated that β -conglycinins are among the major soybean components that inhibit leukemia cell proliferation in vitro. In addition, the present approach shows that it is feasible to differentiate soybean varieties on the basis of a cell assay.

ABBREVIATIONS USED

BBI, Bowman–Birk inhibitor; CCK-8, Cell Counting Kit-8; CTIU, chymotrypsin inhibitory units; DMPP, 1,l-dimethyl-4phenylpiperzinium; ELISA, enzyme-linked immunosorbent assay; IC₅₀, concentration needed to inhibit 50% of cell growth; NB, defatted soy flour; NBH, defatted soy flour hydrolysate; PLS, partial least-squares analysis; SDS-PAGE, sodium dodecyl sulfate–polyacrylamide gel electrophoresis.

ACKNOWLEDGMENT

We thank Dr. Ben O. de Lumen for providing the antibody for lunasin, ADM for providing the isoflavone extracts, and Nathan Durnell from the Monsanto Co. for his assistance with SDS-PAGE analysis.

LITERATURE CITED

- Trock, B.; Hilakivi-Clarke, L.; Clarke, R. Meta-analysis of soy intake and breast cancer risk. *J. Natl. Cancer Inst.* 2006, 98, 459–471.
- (2) Yan, L.; Spitznagel, E. L. Meta-analysis of soy food and risk of prostate cancer in men. <u>Int. J. Cancer</u> 2005, 117, 667–669.
- (3) Oba, S.; Nagata, C.; Shimizu, N.; Shimizu, H.; Kametani, M.; Takeyama, N.; Ohnuma, T.; Matsushita, S. Soy product consumption and the risk of colon cancer: a prospective study in Takayama, Japan. <u>Nutr. Cancer</u> 2007, 57, 151–157.
- (4) McCormick, D. L.; Johnson, W. D.; Bosland, M. C.; Lubet, R. A.; Steele, V. E. Chemoprevention of rat prostate carcinogenesis by soy isoflavones and by Bowman–Birk inhibitor. *Nutr. Cancer* 2007, *57*, 184–193.
- (5) Yamasaki, M.; Fujita, S.; Ishiyama, E.; Mukai, A.; Madhyastha, H.; Sakakibara, Y.; Suiko, M.; Hatakeyama, K.; Nemoto, T.; Morishita, K.; Kataoka, H.; Tsubouchi, H.; Nishiyama, K. Soyderived isoflavones inhibit the growth of adult T-cell leukemia cells in vitro and in vivo. *Cancer Sci.* 2007, *98*, 1740–1746.

- (6) Kim, H.; Yu, R.; Kim, J.; Kim, Y.; Sung, M. Antiproliferative crude soy saponin extract modulates the expression of IκBα, protein kinase C, and cyclooxygenase-2 in human colon cancer cells. *Cancer Lett.* **2004**, *210*, 1–6.
- (7) Armstrong, W. B. M.; Wan, X. S. P.; Kennedy, A. R. D.; Taylor, T. H. P.; Meyskens, F. L. J. Development of the Bowman–Birk inhibitor for oral cancer chemoprevention and analysis of Neu immunohistochemical staining intensity with Bowman-Birk inhibitor concentrate treatment. *Larvngoscope* **2003**, *113*, 1687–1702.
- (8) Galvez, A. F.; Chen, N.; Macasieb, J.; de Lumen, B. O. Chemopreventive property of a soybean peptide (lunasin) that binds to deacetylated histones and inhibits acetylation. <u>Cancer Res.</u> 2001, 61, 7473–7478.
- (9) Lam, Y.; Galvez, A.; de Lumen, B. O. Lunasin suppresses E1Amediated transformation of mammalian cells but does not inhibit growth of immortalized and established cancer cell lines. <u>Nutr.</u> <u>Cancer</u> 2003, 47, 88–94.
- (10) Nielsen, N. C. Soybean seed composition. In *Soybean: Genetics, Molecular Biology and Biotechnology*; Verma, D. P. S., Shoemaker, R. C. Eds.; CAB International: Wallingford, U.K., 1996; pp 127–163.
- (11) Panthee, D. R.; Kwanyuen, P.; Sams, C. E.; West, D. R.; Saxton, A. M.; Pantalone, V. R. Quantitative trait loci for β-conglyinin (7S) and glycinin (11S) fractions of soybean storage protein. *JAOCS* 2004, *81*, 1005–1012.
- (12) Ji, M. P.; Cai, T. D.; Chang, K. C. Tofu yield and textural properties from three soybean cultivars as affected by ratios of 7S and 11S proteins. *J. Food Sci.* **1999**, *64*, 763–767.
- (13) Liu, K. S. Soybeans: Chemistry, Technology and Utilization; Chapman and Hall: New York, 1997; pp 532.
- (14) Maruyama, N.; Katsube, T.; Wada, Y.; Oh, M. H.; Barba De La Rosa, A. P.; Okuda, E.; Nakagawa, S.; Utsumi, S. The roles of the N-linked glycans and extension regions of soybean β-conglycinin in folding, assembly and structural features. *Eur. J. Biochem.* **1998**, 258, 854–862.
- (15) Wang, W.; Gonzalez de Mejia, E. A new frontier in soy bioactive peptides that may prevent age-related chronic diseases. <u>*Compr.*</u> <u>Rev. Food Sci. Food Saf.</u> 2005, 4, 63–78.
- (16) Allred, C. D.; Allred, K. F.; Ju, Y. H.; Goeppinger, T. S.; Doerge, D. R.; Helferich, W. G. Soy processing influences growth of estrogen-dependent breast cancer tumors. <u>*Carcinogenesis*</u> 2004, 25, 1649–1657.
- (17) Barrett, J. R. The science of soy: what do we really know? <u>Environ. Health Perspect.</u> 2006, 114, A352–8.
- (18) Megias, C.; Yust, M. M.; Pedroche, J.; Lquari, H.; Giron-Calle, J.; Alaiz, M.; Millan, F.; Vioque, J. Purification of an ACE inhibitory peptide after hydrolysis of sunflower (*Helianthus annuus* L.) protein isolates. *J. Agric. Food Chem.* 2004, *52*, 1928–1932.
- (19) Nagano, T.; Hirotsuka, M.; Mori, H.; Kohyama, K.; Nishinari, K. Dynamic viscoelastic study on the gelation of 7 S globulin from soybeans. <u>J. Agric. Food Chem</u>. **1992**, 40, 941–944.
- (20) Liu, M.; Lee, D. S.; Damodaran, S. Emulsifying properties of acidic subunits of soy 11S globulin. <u>J. Agric. Food Chem</u>. 1999, 47, 4970–4975.
- (21) Berhow, M. A.; Kong, S. B.; Duval, S. M. Complete quantification of group A and group B saponins in soybeans. <u>J. Agric. Food</u> <u>Chem.</u> 2006, 54, 2035–2044.
- (22) Kakade, M. L.; Swenson, D. H.; Liener, I. E. Note on determination of chymotrypsin inhibitory activity using casein. <u>Anal.</u> <u>Biochem.</u> 1970, 33, 255–258.
- (23) Gonzalez de Mejia, E.; Vasconez, M.; de Lumen, B. O.; Nelson, R. Lunasin concentration in different soybean genotypes, commercial soy protein, and isoflavone products. *J. Agric. Food Chem.* 2004, *52*, 5882–5887.
- (24) Waud, W. R. In Anticancer Drug Development Guide Preclinical Screening, Clinical Trials, and Approval, 2nd ed.; Teicher, B. A., Andrews, P. A. Eds.; Humana Press; Totowa, NJ, 2004; pp 98.
- (25) Grace, M. H.; Jin, Y.; Wilson, G. R.; Coates, R. M. Structures, biogenetic relationships, and cytotoxicity of pimarane-derived diterpenes from *Petalostigma pubescens*. *Phytochemistry* **2006**, *67*, 1708–1715.
- (26) Yaklich, R. W. β-Conglycinin and glycinin in high-protein soybean seeds. J. Agric. Food Chem. 2001, 49, 729–735.

- (27) Bennett, J. O.; Krishnan, A. H.; Wiebold, W. J.; Krishnan, H. B. Positional effect on protein and oil content and composition of soybeans. *J. Agric. Food Chem.* **2003**, *51*, 6882–6886.
- (28) Hou, D. H. J.; Chang, S. K. C. Structural characteristics of purified glycinin from soybeans stored under various conditions. <u>J. Agric.</u> <u>Food Chem.</u> 2004, 52, 3792–3800.
- (29) Cai, T.; Chang, K. Processing effect on soybean storage proteins and their relationship with tofu quality. <u>J. Agric. Food Chem.</u> 1999, 47, 720–727.
- (30) Hughes, S. A.; Murphy, P. A. Varietal influence on the quantity of glycinin in soybeans. <u>J. Agric. Food Chem</u>. **1983**, 31, 376– 379.
- (31) Mahmoud, A. A.; Natarajan, S. S.; Bennett, J. O.; Mawhinney, T. P.; Wiebold, W. J.; Krishnan, H. B. Effect of six decades of selective breeding on soybean protein composition and quality: a biochemical and molecular analysis. <u>J. Aeric. Food Chem</u>. 2006, 54, 3916–3922.
- (32) Yagasaki, K.; Kaizuma, N.; Kitamura, K. Inheritance of glycinin subunits and characerization of glycinin molecules lacking the subunits in soybean (*Glycine max (L.) Merr.*). <u>Breed. Sci</u>. 1996, 46, 11–15.
- (33) Bringe, N. A. High β -conglycinin products and their use. U.S. Patent 6,171,640 B1, 2001.
- (34) Poysa, V.; Woodrow, L.; Yu, K. Effect of soy protein subunit composition on tofu quality. *Food Res. Int.* 2006, *39*, 309–317.
- (35) Boeckmann, B.; Bairoch, A.; Apweiler, R.; Blatter, M. C.; Estreicher, A.; Gasteiger, E.; Martin, M. J.; Michoud, K.; O'Donovan, C.; Phan, I. The SWISS-PROT protein knowledgebase and its supplement TrEMBL. <u>Nucleic Acids Res</u>. 2003, 31, 365–370.
- (36) Walsh, K. R.; Zhang, Y. C.; Vodovotz, Y.; Schwartz, S. J.; Failla, M. L. Stability and bioaccessibility of isoflavones from soy bread during *in vitro* digestion. *J. Agric. Food Chem.* **2003**, *51*, 4603– 4609.
- (37) U.S. Department of Agriculture, Agricultural Research Service, Iowa State University database on the isoflavone content of foods, release 1.4, Nutrient Data Laboratory, 2007; http://www.ars.usda. gov/nutrientdata.
- (38) Fenwick, D. E.; Oakenfull, D. Saponin content of soya beans and some commercial soya bean products. <u>J. Sci. Food Agric</u>. 1981, 32, 273–278.
- (39) Brandon, D. L.; Bates, A. H.; Friedman, M. Immunoassays for Bowman–Birk and Kunitz soybean trypsin inhibitors in infant formula. *J. Food Sci.* 2004, 69, 45–49.
- (40) Clemente, A.; Jimenez, E.; Marin-Manzano, M. C.; Rubio, L. A. Active Bowman–Birk inhibitors survive gastrointestinal digestion at the terminal ileum of pigs fed chickpea-based diets. <u>J. Sci. Food</u> <u>Agric</u>, 2008, 88, 513–521.
- (41) Wang, W.; Gonzalez de Mejia, E. Soy protein hydrolysates cause cytotoxicity in leukemia cells through cell cycle arrest. Institute of Food Technologists 020G-11, Orlando, FL, 2006.
- (42) Wold, S. PLS for multivariate linear modeling. In QSAR: Chemometric Methods in Molecular Design. Methods and Principles in Medicinal Chemistry; Van de Waterbeemd, H. Ed.; Wiley-VCH Verlag-Chemie: Weinheim, Germany, 1995; pp 359.
- (43) Muszynski, I. C.; Scapozza, L.; Kovar, K.; Folkers, G. Quantitative structure–activity relationships of phenyltropanes as inhibitors of three monoamine transporters: classical and CoMFA studies. *Quant. Struct.–Activity Relat.* **1999**, *18*, 342–353.

Received for review January 20, 2008. Revised manuscript received March 19, 2008. Accepted March 20, 2008. This study was funded by Monsanto Co. and by USDA-Future Foods Initiative. Names are necessary to report factually on available data; however, the USDA neither guarantees nor warrants the standard of the products, and the use of the name by the USDA implies no approval of the product to the exclusion of others that may also be suitable.

JF8002009